图52：2025 年中性情形下日均股基成交额有望回升

图53：2025 年中性情形下全市场两融余额或稳步增长

资料来源：iFinD，民生证券研究院预测

资料来源：iFinD，民生证券研究院预测

图54：2025 年中性情形下股权融资规模或筑底企稳

图55：2025 年中性情形下公司债发行规模有望提升

资料来源：iFinD，民生证券研究院预测  资料来源：iFinD，民生证券研究院预测

2.4.2 业务收入预测

根据以上分析假设，我们对 2024-2025 年证券行业营收增速及收入结构进行

拆分预测。

1.自营业务：2024Q1-Q3 行业自营业务收入 1482 亿元，同比+27%。9 月

末以来权益市场景气度显著提升，我们预计 2024 年全年行业投资类收入同比维持

较快增速，且市场回暖具备持续性，2025 年自营业务收入有望保持增长。中性情

景下我们预计 2024-2025 年行业投资类收入同比增长 20%/ 6%。

-100%

-50%

0%

50%

100%

150%

200%

250%

0.00

0.25

0.50

0.75

1.00

1.25

1.50

乐观情形 中性情形
悲观情形 沪深两市日均股基成交额(万亿元)
同比（%）

-30%

0%

30%

60%

90%

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

全市场两融余额（万亿元） 悲观情形
中性情形 乐观情形
同比（%）

-150%

-100%

-50%

0%

50%

100%

150%

200%

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

A股股权融资规模（万亿元） 悲观情形
中性情形 乐观情形
同比（%）

-100%

0%

100%

200%

300%

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

公司债融资规模（万亿元） 悲观情形
中性情形 乐观情形
同比（%）

行业投资策略/非银行金融

本公司具备证券投资咨询业务资格，请务必阅读最后一页免责声明 证券研究报告 33

2.经纪业务：股基成交额有望延续小幅回升状态。尽管行业佣金率整体下行，

证券公司并购重组提速有望缓解同质化竞争压力，叠加公募基金降费逐步落地，我

们预计未来佣金率下行速度有所放缓。整体来看，我们预计 2024-2025 年行业经

纪业务收入有望同比增长 5%/ 5%。

3.资管业务：2024Q3 上市券商资管净收入同比仍维持负增。我们认为权益市

场企稳，叠加年末固收类资产热度提升，2025 年券商集合资管规模或将提升，有

望带动整体资管规模降幅收窄，并带动券商资管业务收入企稳回升。我们假设中性

情景下 2024-2025 年券商资管收入同比增长 0%/ 6%。

4.信用业务：市场情绪回暖，我们预计 2024 年全年两融日均余额有望维持在

1.9 万亿元左右，较 2020-2023 年平均水平有所上升。2023 年 4 月和 8 月证券

交易备付金比例迎来两轮下调，叠加 2024 年 11 月券商保证金利率下行，券商利

息净收入有望保持稳定。我们预计 2024-2025 年信用业务收入同比-10%/ 6%。

5.投行业务：2024 年前三季度 IPO/再融资/债券承销规模分别为 528 亿元

/1933 亿元/11.1 万亿元，同比增速分别为-84%/-72%/-3%。2024 年全年 IPO

与再融资规模保持同比下滑，但并购重组热度上升，2025 年股权融资业务压力有

望缓解。而融资成本维持低位，我们预计券商债券承销业务规模保持稳定。综合来

看，我们预计 2024-2025 年投行收入同比-40%/ 5%。

在中性场景下，我们预计 2024-2025 年证券行业有望实现 16.4%/ 5.7%的

营收同比增长。

表8：2024-2025 年证券行业收入规模预测

业务分项 2023 YoY 2024Q3 YoY 场景 2024E YoY 2025E YoY

营业收入（亿元） 5020.67 1.7% 3758.06 -2.5% 中性 4,375 16.4% 4,624 5.7%

自营业务（亿元） 1498.96 91.7% 1482.29 26.5% 中性 1,799 20.0% 1,907 6.0%

经纪业务（亿元） 1017.33 -11.5% 670.30 -13.6% 中性 1,068 5.0% 1,122 5.0%

资管业务（亿元） 456.49 3.1% 331.13 -3.6% 中性 456 0.0% 484 6.0%

信用业务（亿元） 431.71 -25.1% 241.68 -28.6% 中性 389 -10.0% 412 6.0%

投行业务（亿元） 457.69 -21.6% 218.07 -38.3% 中性 275 -40.0% 288 5.0%

其他业务（亿元） 1158.50 -17.4% 814.59 -6.4% 中性 389 -10.0% 412 6.0%

资料来源：iFinD，民生证券研究院预测

行业投资策略/非银行金融

本公司具备证券投资咨询业务资格，请务必阅读最后一页免责声明 证券研究报告 34

3 并购重组推动资源整合，创新业务转型加速

3.1 券商并购重组有望推动业绩改善

3.1.1 2024 年券商收并购持续推进

2024 年证券行业并购案例持续推进，资产购买形式多元化。自今年第三个“国

九条”发布以来，国央企背景券商积极响应做强国有资本导向，并购重组进程提速。

2024 年 8 月深圳国资体系下的国信证券筹划收购万和证券股权，2024 年 9 月上

海国资旗下国泰君安筹划吸并海通证券，从筹划至发布交易草案均不足 4 个月。

中小券商也可以通过跨区域、跨业务条线收并购，扩大经营范围和业务规模。若合

并方案顺利完成，收并购主体各项业务规模有望在 2024 年基础上取得明显提升。

表9：2024 年证券行业并购案例推进情况

交易特征/并购案例
国泰君安

+海通证券
国信证券

+万和证券
国联证券

+民生证券
西部证券

+国融证券
浙商证券

+国都证券

购买方式 换股吸收合并 发行股份购买资产 支付现金

首次披露日期 2024-09-06 2024-08-22 2024-04-26 2024-06-21 2024-05-11

购买方 国泰君安 国信证券 国联证券 西部证券 浙商证券

购买方实控人 上海市国资委(上海国际集团)
深圳市国资委

(深投控)
无锡市国资委

(国联集团)
陕西省国资委

(陕西投资集团)

浙江省国资委(浙江

省交投集团、上三

高速)

被收购方实控人 无(第一大股东为上海国盛集团) 深圳市国资委
无锡市国资委

(国联集团)
北京长安投资集

团
无(第一大股东

为中诚信托)

购买标的 海通证券 100%股权
万和证券

96.08%股权
民生证券

99.26%股权
国融证券

64.60%股权

国都证券 19.15%股

权(受让)、7.42%股

权(竞拍)

标的股价(元/股) A 股 8.57 元/股 H 股 3.58 港元/股 - - 3.32 2.67

标的股数(亿股) 130.64(A 股 96.55) H 股 34.10 - - 7.50 11.16

标的价值(亿元) 827.43 122.08 51.92 294.92 24.91 -

增发股价(元/股) A 股 13.83 元/股 H 股 7.73 港元/股 8.60 11.17 - -

增发股数(亿股) 81.00(A 股 59.86) H 股 21.14 6.04 26.40 - -

增发股数占比(%) 91.0% 5.9% 48.3% - -

募集配套资金(亿元) 100.00 0.00 20.00 - -

募配资金用途
国际化业务、交易投资业务、数字化转型建

设、补充营运资金
-

向民生证券增资，提升

财富管理专业服务能

力，夯实科技基础底座

- -

募配股价(元/股) 15.97 - 待定 - -

募配股数(亿股) 6.26 - 2.50 - -

募配股数占比(%) 7.0% - 8.8% - -

筹划/停牌 2024/9/6 2024/8/22 2024/4/26 2024/6/21 -

发布交易预案
/董事会决议

2024/10/10 2024/9/5 2024/5/15 2024/11/6 2024/3/29

发布交易草案 2024/11/22 2024/12/7 2024/8/9 - -

股东大会审议 2024/12/14 - 2024/9/5 2024/12/7
2024/5/27(参

与竞拍)

发布草案修订稿/申报稿 - - 2024/12/4 - -

交易所审核 - - 2024/12/17 - -

证监会批准/核准/注册 - - - - 2024/12/4

资料来源：iFinD，各公司公告，民生证券研究院

行业投资策略/非银行金融

本公司具备证券投资咨询业务资格，请务必阅读最后一页免责声明 证券研究报告 35

表10：券商并购完成后的潜在业务规模

券商简称
营业收入

（亿元）

投行业务净

收入（亿

元）

经纪业务

（亿元）

资管业务

（亿元）

利息净收入

（亿元）

自营业务

（亿元）

总资产规模

(亿元)

合并后资产规

模（亿元）

合并后资产

规模排名

（位）

国泰君安 381.13 28.28 61.40 38.34 27.62 121.05 9,319
16,252 2 (不变)

海通证券 132.78 17.57 33.91 19.02 35.27 -14.36 6,932

国信证券 171.45 9.14 40.97 7.81 10.53 73.18 4,841
4,973 11 (不变)

万和证券 4.99 0.79 0.88 0.13 0.28 2.85 132

浙商证券 169.13 6.50 26.05 4.66 8.26 11.71 1,455
1,795 19 (↑3)

国都证券* 13.33 0.08 2.68 0.04 -0.34 9.15 340

国联证券 24.53 3.27 5.23 6.33 -1.86 10.39 1,029
1,666 20 (↑6)

民生证券* 30.71 14.47 9.06 0.84 -0.49 4.86 637

西部证券 56.01 2.60 7.22 1.75 -2.07 20.54 965
1,141 25 (↑3)

国融证券 9.67 2.49 1.64 0.90 0.89 3.08 177

资料来源：iFinD、公司公告，民生证券研究院测算。注：营业收入及分项收入数据为最近 1 年（2023Q4-2024Q3）加总，总资产截至 2024Q3；（*）国都

证券及民生证券业务数据截至 2024H1；()万和证券及国融证券业务数据截至 2023H2。资产规模排名截至 2024Q3。

3.1.2 案例回顾：2015 年申万宏源重组上市，并购助力收入提升

2014 年中央汇金旗下申银万国吸收合并宏源证券，实现重组上市。2014 年

发布的第二个“国九条”提出提高证券期货服务业竞争力，证券公司通过上市等渠

道补充资本金的需求迫切。申银万国与宏源证券实控人均为中央汇金公司，在“一

参一控”政策要求下，重组上市成为申银万国实现上市目标的备选方案。响应落实

2014 年第二个“国九条”，实现强强联合、优势互补，2014 年宏源证券公告开展

重大资产重组，由申银万国通过换股方式，吸收合并上市券商宏源证券。2015 年

1 月，存续公司原申银万国证券更名为“申万宏源集团股份有限公司”，在深交所

正式挂牌上市。

申万宏源建立“投资控股集团+证券子公司”双层架构，集团以吸合宏源证券

后的全部证券类资产及负债出资，设立全资证券子公司申万宏源证券。集团层面保

留宏源期货等多个与券商平行子公司，业务范围广泛。而申万宏源证券作为集团的

核心子公司，在全国范围内积极拓展业务。